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Abstrakt:

Sekundární metabolismus grampozitivních půdních bakterií rodu Streptomyces je

neocenitelným významným zdrojem přírodních produktů, mezi které patří i skupina

polyketidových látek, manumycinů. Tyto látky vykazují kromě slabého antimikrobiálního

účinku významné protizánětlivé a protinádorové aktivity. Rod Streptomyces skýtá značné

množství dosud neobjevených, potenciálně klinicky využitelných antibiotik, což dělá z těchto

organismů nadějné řešení současného problému rozvoje antibiotikových rezistencí

u mikroorganismů. Výzkum se ubírá dvěma hlavními směry, jednak je zde snaha o „umělé“

vytváření různých modifikací ve struktuře molekul a o porozumění jejich funkcím, jednak jde

o objevování úplně nových producentů metodami „genome miningu“, optimalizace postupů

pro probouzení skrytých kryptických genových shluků a zvýšení produkce požadovaných

metabolitů. Jeden z mnoha takových tichých shluků obsahuje i Saccharothrix espanaensis

DSM44229. Tato genetická informace byla s cílem charakterizace jejího produktu přenesena

do heterologního hostitele, kde následně došlo k aktivaci a produkci nových látek

manumycinového typu.

Klíčová slova: streptomycety, sekundární metabolity, polyketidy, manumyciny, protizánětlivé

metabolity, genové inženýrství

Abstract:

Secondary metabolism of Gram-positive soil bacteria from the genus Streptomyces is

a inestimable source of natural products including manumycins, which belong to a polyketide

group. These products possess weak antimicrobial, but important antiinflammatory, and

antitumor activities. Streptomyces sp. offers broad amounts of yet undiscovered antibiotics,

potentially utilizable in clinical medicine. This fact makes out of these organisms a promising

solution to our present problem with rising antibiotic resistance among microorganisms. Two

main ways are applied in this research: There are efforts of prepairing new derivates based

on known products and creating various modifications in their structure. Next, new producers

are discovered by “genome mining” methods, activation of silent gene clusters, followed by

improvements of antibiotic production. One of those silent clusters was found in the

Saccharothrix espanaensis DSM44229 strain. The genetic information has been transferred

to a heterologous host in order to characterize its product. Cluster activation and production

of novel manumycin-type metabolites occurred in the host after the transfer.

Keywords: streptomycetes, secondary metabolites, polyketides, manumycins, anti-

inflammatory metabolites, genetic engineering
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Seznam zkratek

3,4-AHBA 3-amino-4-hydroxybenzoová kyselina

3,5-AHBA 3-amino-5-hydroxybenzoová kyselina

5-ALA 5-aminolevulová kyselina

A260 Absorbance při vlnové délce 260 nm

ACP Acyl-vázající protein (acyl-carrier protein)

ALAS Aminolevulinátsyntáza

ASA 1-aspartát-4-semialdehyd

AT Acyltransferáza

bp Páry bazí (base pair)

BSA Bovinní sérový albumin

C5N 2-amino-3-hydroxycyklopent-2-enon

CDCl3 Deuterochloroform

CLF Faktor délky řetězce (chain length factor)

CoA Koenzym A

DAD Detektor diodového pole (Diode array detector)

dATP Deoxyadenosin-trifosfát

dCTP Deoxycytidin-trifosfát

DTT Dithiotritol

dGTP Deoxyguanosin-trifosfát

DH Dehydrogenáza

dH2O Demineralizovaná voda

DHA Dihydroxyaceton

DHAP Dihydroxyacetonfosfát

DMSO Dimethylsulfoxid

dNTP Deoxynukleosid-trifosfát

dsDNA Dvojvláknová DNA

dTTP Deoxythymidin-trifosfát

EDTA Etylendiamintetraoctová kyselina

ER Enoylreduktáza

ESI Ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

FAS Syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)

GlcNAc N-acetylglukosamin

GR GeneRuler 1 kb (viz. 3.1.7.)

CHC Cyklohexylkarbonyl

chDNA Chromozomální DNA
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ICE Interleukin-1β konvertující enzym

IKK I-κB-kináza

IPTG Izopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranozid

KR Ketoreduktáza

KS Ketosyntáza

m-ABA 3-aminobenzoová kyselina

MAT Malonyl-acetyl transferáza

m-C7N 2-amino-4-hydroxycyklohex-2-enon

MCS Mnohočetné klonovací místo (multiple cloning site)

MRSA Methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MS Hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

NBT Nitroblue-tetrazolium

NF-κB „Necrosis factor κB“

OD600 Optická densita při vlnové délce 600 nm

PCR „Polymerase Chain Reaction“

PEG Polyetylenglykol

PKS Polyketid syntáza

PNK Polynukleotid kináza

ppGpp Guanosin-tetrafosfát

RNAP RNA polymeráza

rpm otáčky za minutu (revolutions per minute)

SAP Krevetová alkalická fosfatáza (shrimp alaline phosphatase)

SDS Dodecylsíran sodný

TE Thioesteráza

TES N-tris(hydroxymetyl)metyl-2-aminoetansulfonová kyselina

TNF-α „Tumor necrosis factor α“

ToF Doba letu (time of flight)

TRIS Tris(hydroxymetyl)aminometan

UHPLC Ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (ultra-high performance

liquid chromatography)

X-gal 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-β-D-galaktopyranozid
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 Úvod 1.

Každá buňka vykonává během svého života celou řadu enzymových reakcí látkové

přeměny, během kterých dochází k přeměně různých látek a energií. Souhrn těchto tzv.

metabolických drah označujeme jako metabolismus. V metabolicky aktivních buňkách může

metabolismus probíhat ve dvou základních formách.

Vedle primárního metabolismu, který je často cyklického charakteru a zajišťuje látky

esenciální pro přežití a úspěšnou reprodukci jako jsou například nukleové kyseliny, tuky,

cukry nebo některé aminokyseliny, buňky mohou vykonávat také metabolismus sekundární.

K jeho nastartování dochází, především pokud je buňka vystavena stresu, například při

vyčerpání živin, a probíhá paralelně s primárním metabolismem. Produkty sekundárního

metabolismu mají často dosud neobjasněnou funkci, avšak v mnoha případech dochází ke

spuštění alternativních metabolických drah pro získávání živin. Během těchto procesů, které

poskytují buňce lepší možnosti pro přežití v okolní konkurenci, dochází také k produkci

různých pigmentů nebo antibiotik.

Sekundární metabolismus je v největší míře využíván například některými druhy rostlin,

hub a hlavně prokaryot. Zatímco u rostlin může produkce probíhat během celého života

buňky, u prokaryot se soustřeďuje především do stacionární fáze. Zde dochází k produkci

mnoha různých skupin chemických látek, čehož je hojně využíváno v praxi při produkci

antibiotik. Mnoho těchto látek, včetně manumycinů, patří do skupiny polyketidů. Jejich

syntéza je ve značné míře podobná syntéze mastných kyselin. U obou těchto skupin je

základní stavební složkou Acetyl-CoA.

Manumycinová antibiotika jsou malá skupina bakteriálních metabolitů, pojmenovaná po

Manumycinu A1, který byl popsán jako první v roce 1963 (Buzzetti et al. 1963). Tyto látky

vykazují značné množství různých biologických aktivit, od protizánětlivé (Tanaka et al. 1996),

antibakteriální (Omura et al. 1976, Shu et al. 1994) až po protirakovinnou (Hara et al. 1993,

Sattler a Tamanoi 1996, Barbacid 1987).

Struktura manumycinových látek byla poprvé popsána v roce 1973 na manumycinu A1

(Schröder a Zeeck 1973) jako dva nenasycené uhlíkové řetězce propojené unikátním

uhlíkovým kruhem. Zatímco dolní řetězec je relativně konzervovaný, horní může nabývat

různé délky a může být také různými způsoby zakončen. Tato rozmanitost určuje, jakou

aktivitu bude konkrétní manumycin mít. To je také důvodem, proč se v posledních letech

zájem obrací právě na získávání nových, dosud nepopsaných manumycinů, s potencionálně

využitelnými biologickými účinky.
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Cíle práce:

� Konstrukce kosmidové knihovny genomové DNA kmene S. espanaensis DSM44229

� Naklonování celého biosyntetického genového shluku manumycinového typu

� Přenos genového shluku a jeho oživení v heterologním producentovi

� Charakterizace výsledných produktů genového shluku z DSM44229

� Optimalizace produkce objevených manumycinových metabolitů
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 Přehled literatury 2.

Polyketidy 2.1.


[…]


byla potvrzena využitelnost metody heterologní exprese při pokusech o aktivaci „kryptických“

genových shluků streptomycet s cílem identifikace nových metabolitů s využitelnými

biologickými aktivitami.

Ve vytvořeném heterologním kmeni však kromě nově identifikovaných látek dochází také

ke zvýšené produkci monoacylglycerolů, kterou se nám zatím nepodařilo snížit změnou

kultivačních podmínek. Od žádaných metabolitů jsou monoacylglyceroly velice těžko

oddělitelné, což značně komplikuje přesné určení struktury nových látek. Prvních odhadů

struktur některých částí molekuly bylo proto dosaženo pomocí fragmentace v ionizujícím

záření a následné analýzy fragmentů hmotnostní spektrometrií. Tímto způsobem bylo u dvou

látek dosaženo relativně spolehlivého odhadu struktury dolní části molekuly, která se u obou

shoduje a je tvořena delším tetraenovým polyketidovým řetězcem s C5N jednotkou, jako je

tomu u kolabomycinů. Odhadovaná struktura dolního polyketidového řetězce byla následně

potvrzena také analýzou jednoho z izolovaných meziproduktů pomocí NMR. Předpokládáme

tedy, že se tyto látky, včetně třetí, u které se fragmentaci provést nepodařilo, budou lišit

pouze ve struktuře horního polyketidového řetězce, který bude dle získaných hmotnostních

dat výrazně kratší než u popsaných kolabomycinů a také u většiny dalších manumycinů.

Vzhledem k tomu, že struktura horního řetězce je významným faktorem ovlivňujícím

jednotlivé biologické aktivity manumycinových látek, je izolace těchto nových metabolitů

v dostatečném množství a čistotě, kromě identifikace jejich struktury pomocí NMR, důležitá

pro otestování jejich biologických aktivit a porovnání výsledků se známými manumyciny.

Abychom u vytvořeného kmene docílili stabilnější produkce žádaných metabolitů,

rozhodli jsme se v něm nadexprimovat dva regulační geny ležící na kraji genového shluku.

Jelikož jsou tyto geny homologní ke dvěma hlavním regulačním genům z genového shluku

pro biosyntézu asukamycinu, doufali jsme, že se nám tímto způsobem podaří produkci

stabilizovat a zvýšit.
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Za účelem nadexprese jsme tedy připravili expresní konstrukty, obsahující jednotlivé

regulační geny umístěné pod kontrolu silného streptomycetového konstitutivního promotoru

ermE*. Těmito konstrukty jsme poté transformovali protoplasty upravených produkčních

kmenů K4-114/pESP446-2. Takto jsme připravili dva kmeny: K4-114/pESP446-2,pESPR1

a K4-114/pESP446-2,pESPR2 s nadexprimovanými jednotlivými regulátory espR1 resp.

espR2 a jeden kmen K4-114/pESP446-2,pESPR1+2 s kombinovanou nadexpresí obou

regulačních genů.

Prvotní analýza kmenů K4-114/pESP446-2,pESPR se zvýšenou expresí regulačních

genů espR poukázala na značné zvýšení produkce nově identifikovaných metabolitů

u kmene K4-114/pESP446-2,pESPR1, ve kterém byla navozena nadexprese regulačního

genu espR1. V porovnání s původním upraveným kmenem K4-114/pESP446-2 zde byl

zaznamenán přibližně desetinásobný nárůst v produkci požadovaných látek i přesto, že

u takto upraveného kmene došlo ke zpomalení růstu kultury. Analýza však také poukázala

na úplnou inhibici produkce těchto metabolitů u kmenů K4-114/pESP446-2,pESPR2

s nadexpresí genu espR2 a u kmene K4-114/pESP446-2,pESPR1+2 s nadexpresí obou

regulačních genů. Tento výsledek částečně koresponduje s delečními experimenty,

prováděnými u shluku pro biosyntézu asukamycinu (Xie et al. 2012), při kterých docházelo

k téměř nulové expresi genového shluku v případě delece genu asuR1 a mírně zvýšené

expresi po deleci genu asuR2. V případě obou delecí byla celková produkce asukamycinu

inhibována.

Detekovatelné množství sledovaných metabolitů se nám však nepodařilo izolovat ani

u kontrolního kmene K4-114/pESP446-2,pIJ487, který byl transformován prázdným

plasmidem pIJ487. Příčinu tohoto jevu se nám dosud nepodařilo objasnit a bude proto nutné

celou sérii pokusů zopakovat, případně ověřit možný inhibiční efekt antibiotik použitých při

kultivaci jednotlivých kmenů jejich opětovnou kultivací bez antibiotik a následnou analýzou

výsledných extraktů.
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 Souhrn 6.

� Připravili jsme kosmidovou knihovnu genomové DNA kmene S. espanaensis

DSM44229.

� Podařilo se naklonovat celý manumycinový biosyntetický genový shluk pocházející

z kmene S. espanaensis DSM44229.

� Manumycinový genový shluk se podařilo aktivovat přenosem do heterologního

producenta, čímž jsme potvrdili, že je tato metoda vhodná pro aktivaci některých

„kryptických“ genových shluků.

� Heterologní produkcí jsme dosáhli produkce 3 nových metabolitů kódovaných

genovým shlukem z kmene S. espanaensis DSM44229.

� U nově identifikovaných produktů se podařilo přesně charakterizovat tetraenovou

strukturu dolního polyketidového řetězce, odpovídající struktuře kolabomycinů,

a přibližně i strukturu zbytku jejich molekul.

� Nadexprese regulačního genu espR1 vedla ke zvýšení produkce sekundárních

metabolitů, čímž byla potvrzena jeho předpokládaná funkce při pozitivní regulaci

genového shluku. Takto získaný rekombinantní kmen bude použit pro izolaci

a purifikaci nově identifikovaných látek za účelem určení jejich přesné struktury

a stanovení biologických aktivit.
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