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Cíle práce

Identifikace genového shluku pro biosyntézu manumycinů u S. espanaensis, jeho oživení

v heterologním producentovi, chemická charakterizace výsledných sekundárních metabolitů,

optimalizace jejich produkce.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran): 99 (Literární přehled 17 s., Materiál a metody 38 s., Výsledky 34

s., Diskuse 4 s., Seznam literatury 6 s.)

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE velmi

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Literární přehled je velmi kvalitně zpracován a výborně uvádí i nezasvěceného čtenáře do

dané problematiky. Je velmi čtivý a srozumitelný, což u takové tématiky velmi oceňuji.

Citováno je zhruba 90 literárních pramenů, dostatečně aktuálních. Citace v textu i seznam

literatury jsou v pořádku i po formální stránce.

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO NE

Kolik metod bylo použito?

ioinformatická práce, izolace chDNA, příprava kosmidové knihovny, klonování ,

transformace E. coli a protoplastů streptomycet, hybridizace, kultivace streptomycet, izolace

manumycinů, UHLPC, NMR

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Kapitola materiál a metody je velmi rozsáhlá. Použité metody jsou popsány velmi podrobně,

někdy možná až zbytečně detailně (např. složení komerčních souprav). Oceňuji, že je poctivě

uvedeno, které metody prováděl někdo jiný než sám autor.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO NE

Cíle jsou srozumitelně formulovaný na začátku práce.

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE - v čem jsou nedostatky?

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO NE – co chybí, v čem je nedostačující?

Vzhledem k charakteru práce nebylo položeno mnoho otázek, které by mohly být

zodpovězeny, cíle byly spíše praktické. Provedené experimenty ovšem postačují zcela ke

splnění těchto vytyčených cílů. Vzhledem k tomu, že autor prováděl celou řadu kultivačních

experimentů ve snaze podpořit produkci manumycinů u S. espanaensis (testování řady

médií), mohly být v práci zařazeny alespoň ilustrační růstové křivky či podobná data.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? viz dále

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? viz dále

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? viz dále

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je vynikající. Obrazová a grafická dokumentace je velmi kvalitní a

výborně doplňuje text. (Pouze u obr. 21 by bylo vhodné zvolit pro označnení vybraných klonů

jinou barvu než tm. zelenou, která je zejména v tištěné verzi špatně odlišitelná od černé).

Stylistickou a jazykovou úroveň hodnotím velmi vysoko.Text je psán velmi přehledně,

srozumitelně, informace jsou logicky řazeny. Odkazy na obrázky a tabulky jsou v textu

vhodně umístěny. Práce je psána krásnou, téměř bezchybnou češtinou. Objevila jsem jen

nepatrné množství chyb (pouze v interpunkci), překlep jsem zaznamenala jeden či dva. Autor

se téměř dokázal vyvarovat laboratorní hantýrky i zbytečných anglicismů (vyskytují se pouze:

„eppendorfka“ a „próba“). Slovo „viz“ se píše bez tečky (nejedná se o zkratku).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce považuji za splněné. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

Kapitola diskuse je poměrně stručná. Z velké části spíše jen shrnuje dosažené výsledky, místy

opakuje, co již v předchozí kapitole Výsledky bylo zmíněno. V této části práce bych uvítala

více odkazů na literaturu (v celé diskusi se vyskytuje pouze 2x odkaz na jediný článek).

Chápu, že částečně je charakter diskuse dán tím, že práce byla zaměřena spíše prakticky a

hlavním dosaženým cílem byla konstrukce kmene s funkčním genovým shlukem, o které se

nadá říci o mnoho více, než zda se zdařila či nikoli. Nicméně mám za to, že prostor pro

vyslovení či diskusi některých hypotéz by tu byl. Autor například mohl více rozvést, jaké

důvody mohou způsobovat to, že „kryptický“ genový shluk je pro přenesení do jiného

organismu aktivován, přestože jeho exprese není v heterologním hostiteli není nijak uměle

podpořena.

Otázky:

1. Jak v práci uvádíte, analýzu nově získaných produktů pomocí UHPLC-UV(DAD)-ESI

ToF MS a NMR jste neprováděl sám. V jaké míře jste se podílel na zpracování a

zhodnocení získaných dat?

2. Proč jste pro přípravu MS média používal vodu z kohoutku (s. 29), zatímco pro

ostatní média destilovanou vodu?

3. Na s. 20 uvádíte, že některé manumyciny jsou testovány pro možné použití

v protizánětlivé léčbě. Citace je z roku 1996, tedy ne zcela aktuální – víte jaká je

situace v současnosti? Jsou tedy již některé manumyciny v tomto směru (případně i

jiném) klinicky využívány?

4. Na s. 22 zmiňujete možnost stimulace produkce manumycinových látek u streptomycet

přidáním lanthanu či scandia do kultivačního media. Tušíte, na jakém principu by

toto mohlo fungovat?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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